
 

 

 

 

公安县人民医院住院大楼东楼建设项目 

 

环境影响报告书 
（报批稿） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位： 公 安 县 人 民 医 院 

编制单位： 常德市双赢环境咨询服务有限公司 

二〇二〇年七月 

  



 

 

 



 

公安县人民医院住院大楼东楼建设项目 

环境影响报告书修改单 

序号 专家修改意见 订正内容 章节 页码 

1 

充实拟建项目建设意义

说明，补充相关立项材料；根

据项目建设历史沿革，进一步

完善项目工程组成，核实住院

楼东楼各业务科室设置情况，

明确全院供热、供水、制冷等
[...]
医院现有消毒系统采用巴氏消毒液、酒精、活力碘及其它化学类消毒剂。 

医院污水处理站消毒工序采用 ClO2 消毒，ClO2 由氯酸钠和工业盐酸现场配

置。处理 1m3 医院污水需投加有效氯 25~30g，生产 1g 有效氯消耗氯酸钠 0.65g，

消耗工业级盐酸(31%)1.3g。 



公安县人民医院住院大楼东楼建设项目环境影响报告书 

25 

院区现有工程消毒药剂消耗贮存及使用情况见表 2.5-1、表 2.5-2。 

表 2.5-1  现有工程消毒药剂消耗量表 

序号 药剂名称 单位 年用量 存贮量 贮存地点 

消毒药剂 

1 巴氏消毒液 L 150 50 

消毒药剂间

统一贮存 

2 酒精 L 800 200 

3 活力碘 L 600 200 

4 其他消毒液 L 30 20 

检验药剂 

1 结核感染 T 细胞检验试剂 盒 -- -- 

药剂仓库 

2 肺炎支原体核酸检验试剂 盒 -- -- 

3 肺炎衣原体核酸检验试剂 盒 -- -- 

4 
人巨细胞病毒核酸扩增荧光检测试

剂 
盒 -- -- 

5 淋病菌核酸扩增荧光试剂 盒 -- -- 

6 人乳头状瘤病毒核酸试剂 盒 -- -- 

7 柯萨奇病毒 IgM 盒 -- -- 

8 
抗 EB 病毒衣壳抗原抗体 IgM 检测

试剂 
盒 -- -- 

9 抗蛋白酶 3 抗体检测试剂 盒 -- -- 

10 抗双链 DNA 抗体 IgG 试剂 盒 -- -- 

11 乙型肝炎病毒核酸检测试剂 盒 -- -- 

12 丙型肝炎病毒核酸检测试剂 盒 -- -- 

13 丁型肝炎病毒核酸检测试剂 盒 -- -- 

14 糖尿病自身抗体检测试剂 盒 -- -- 

15 抗核抗体谱检测试剂 盒 -- -- 

16 抗中性粒细胞胞浆抗体 盒 -- -- 

17 呼吸道病毒抗原检测试剂 盒 -- -- 

18 结合分支杆菌抗体检测试剂 盒 -- -- 

19 幽门螺杆菌抗体检测试剂 盒 -- -- 

20 单纯疱疹病毒 1+2 型 IgM 盒 -- -- 

21 巨细胞病毒抗体检测试剂 盒 -- -- 

22 风疹病毒 IgM 抗体检测试剂 盒 -- -- 

23 风疹病毒 IgG 抗体检测试剂 盒 -- -- 

24 TPPA 梅毒螺旋抗体检测试剂 盒 -- -- 

25 H-800 随机专用尿液分析试剂 盒 -- -- 

26 A 群轮状病毒检测试剂 盒 -- -- 

27 粪便隐血检测试剂 盒 -- -- 

28 人绒毛膜促性腺激素检测试剂 盒 -- -- 

29 细菌性阴道病联合检测试剂 盒 -- -- 

30 ID 32 STREP 链球菌检测试剂 盒 -- -- 

31 FB 坚牢兰检测试剂 盒 -- -- 

32 格兰仕阳性细菌鉴定板 盒 -- -- 



公安县人民医院住院大楼东楼建设项目环境影响报告书 

26 

序号 药剂名称 单位 年用量 存贮量 贮存地点 

33 SS 琼脂平板 盒 -- -- 

34 哥伦比亚血琼脂平板 盒 -- -- 

35 念珠菌显色平板 盒 -- -- 

36 淋球菌琼脂平板 盒 -- -- 

37 流式细胞仪上使用试剂 盒 -- -- 

38 抗 A、抗 B 血型定型检测试剂 盒 -- -- 

透视室药剂 

1 2-氨基-4-二乙基氨基甲苯盐酸 瓶 -- -- 

透视室 

2 
4-氨基-N-乙基-N-间甲基苯胺单水

-1-硫酸盐 
瓶 -- -- 

3 米吐尔 瓶 -- -- 

4 对苯二酚 瓶 -- -- 

5 定影剂 瓶 -- -- 

废水消毒药剂 

1 工业盐酸（31%） t 2.59 0.3 
污水处理站 

药剂间 
2 氯酸钠 t 1.29 0.1 

3 石灰（污泥消毒） t 3.5 0.5 

表 2.5-2 消毒药剂使用情况表 

序号 药剂分类 科室 用途 主要药剂种类 是否涉及重金属 处理方式 

1 消毒药剂 门诊、病房 消毒 
巴氏消毒液、酒精、

活力碘等 
否 排入污水处

理站 

2 治疗药剂 

门诊、病房 治疗 一般药剂 否 

口腔科 治疗 银汞药剂 涉重 
单独收集，委

托处置 

3 检验药剂 检验科 化验 
各类试剂盒药剂 否 单独收集，委

托处置 含铬试剂 涉重 

4 胶片洗印试剂 透视室 透视 含氰、银试剂 涉重 
单独收集，委

托处置 

5 废水消毒药剂 废水处理间 消毒 
工业盐酸、氯酸钠、

石灰 
否  

2.6 现有工程主要污染源 

根据院区提供相关资料与统计数据，公安县精神病医院依托本院区现有工程

处理废水量为 27158.4t/a（75.44 t/d）；公安县精神病医院产生了医疗废物交由公

安县人民医院集中收集后委托荆州中环环境治理有限公司处理，代为处理医疗废

物 72.0 t/a。 

基于以上情况，本次统计的现有工程污染源包含本院区现有工程产生的污

染源和公安县精神病院区产生的废水污染源、医疗废物污染源，具体见图 2.6-1

和表 2.6-1。 



公安县人民医院住院大楼东楼建设项目环境影响报告书 

27 

后勤综合楼

门诊、急诊楼

住院大楼（西楼）

生活污水

生活垃圾

固废

固废

固废

固废

固体废物分类收集

生活垃圾委托环卫部门处置

医疗废物及污泥委托有资质的单位处置

地下停车场及设备机房
冲洗废水

油烟
油烟净化器

油烟废气

车库废气、

设备噪声

中央空调机组

锅炉

水蒸气、

设备噪声

锅炉废气、

噪声

定期排水、

净下水

除垢水

自来水

生活污水

隔油、化粪池

臭气

污泥

医疗废水

医疗废水

医疗废水

医疗废水

格栅+调节池+厌氧生

化+消毒池

臭气

污泥

公
安
县
瓦
池
污
水
处
理

厂

放射治疗楼
固废

特殊废水

特殊废水

口腔科废水、洗印废水、
放射性废水、检验废液均
单独收集，外运委托处

置。

精神科门诊楼

精神科住院楼

固废

医疗废水
精神科住院楼(在建)

依托
院区
处理

工程

 

图 2.6-1  医院现有工程主要产污环节 



公安县人民医院住院大楼东楼建设项目环境影响报告书 

28 

表 2.6-1  现有工程主要污染源污染物 

分类 污染源名称 分布情况 主要污染物 

废水 

医疗 

废水 

医疗废水 
门诊、急诊就诊人员的活动、住

院病人和家属的活动 

含 COD、NH3-N、SS、粪

大肠杆菌、动植物油、LAS

等 

特殊废水 
口腔科、透视室、检验室、放射

治疗等 

酸性、含汞、含银、含氰、

含铬、放射性等 

生活 

污水 
生活废水 办公人员日常工作 

含 COD、NH3-N、SS、动

植物油等 

车库冲洗废水 地下车库 COD、SS 

锅炉除垢水 锅炉 COD、SS 

废气 

锅炉废气 锅炉房 SO2、NOx 

油烟废气 食堂 油烟 

汽车尾气 地面 CO、HC、NO2 

柴油发电机燃油废气 柴油发电机 SO2、烟尘、NO2 

污水处理站的恶臭 污水处理站 NH3、H2S 

垃圾收集点恶臭 垃圾收集点 恶臭 

其它废气 

病房、门诊等通风废气 

污物存放间通风废气 

消毒废气等 

异味 

噪声 

设备噪声 
地下设备房、配电房、屋面层的

中央空调冷却塔、锅炉房 
噪声 人员嘈杂声 门诊及体检等 

车辆噪声 医院道路及周边道路 

固废 

医疗废物 门诊综合楼、住院大楼等 

具有感染性、病理性、损

伤性、药物性、化学性的

医疗废物 

生活垃圾 

后勤、行政、生活用房 

生活垃圾 医务人员及就诊人员日常活动

未混入医疗废物的垃圾 

污水处理站 污泥 污泥 

2.7 现有工程环保措施及达标分析 

2.7.1 现有工程废水环保措施及达标分析 

2.7.1.1 废水处理措施 

根据实际调查和建设单位提供资料，公安县人民医院为非传染病综合性医院，

公安县人民医院污水处理站处理规模 700t/d，监测期间废水处理量约 467t/d，包

含现有工程废水量为 391.56t/d、精神病院区废水量 75.44t/d，污水处理站富余处

理能力为 233t/d。 

现有工程食堂废水经隔油池预处理、生活污水经化粪池预处理后混合医疗废



公安县人民医院住院大楼东楼建设项目环境影响报告书 

29 

水进入院区污水处理站处理，污水处理站采取“格栅+调节池+生化池+消毒”工艺

处理达标后排市政管网进入公安县瓦池污水处理厂。 

院区现有污水处理站污水处理工艺流程见图 2.7.1-1。 

7.15

病房、门急诊废水

格栅

调节池

厌氧生化

沉淀池

消毒池

达标排放

污泥浓缩池

消毒

脱水

滤液

委托有资质的

单位安全处置

危险

废物

 

图 2.7.1-1  污水处理工艺流程图 

2.7.1.2 废水污染源排放达标性分析 

项目废水污染源排放达依据《公安县人民医院迁建工程项目项目竣工环境保

护验收监测报告》（天欧检字第 2017043Y 号）（2017 年 10 月）、《湖北美辰环境

检测有限公司检测报告》（HBMC-监字[2019]第 1910093 号）（2019 年 10 月）进

行评价。 

根据建设单位提供的相关资料，“公安县人民医院迁建工程项目” 废水排放

量 467 t/d、 170455t/a；现状全场废水排放量 391.56 t/d、 142919.4t/a。由表 2.7.1-1

可知，“公安县人民医院迁建工程项目”验收期间 2017 年 5 月 5 日-6 日，医院总

排口废水监测结果 pH、化学需氧量、生化需氧量、悬浮物、氨氮、动植物油、

石油类、阴离子表面活性剂、色度、挥发酚、总铬、总磷、六价铬、粪大肠菌群、

总汞、总砷、总镉、总铅、总氰化物、均达到《医疗机构水污染物排放标准》

(GB18466-2005)预处理标准要求，符合公安县瓦池污水处理厂接管标准；由表

2.7.1-2 可知，院区 2019 年 10 月常规监测结果 pH、化学需氧量、生化需氧量、

悬浮物、氨氮、粪大肠菌群、总余氯、总磷均达到《医疗机构水污染物排放标准》

(GB18466-2005)预处理标准要求，符合公安县瓦池污水处理厂接管标准。 



公安县人民医院住院大楼东楼建设项目环境影响报告书 

30 

表 2.7.1-1  院区污水处理站产生排放情况一览表（2017 年 5 月 5 日~2017 年 5 月 6 日） 

检测点位 

结果（pH 无量纲、粪大肠菌群 MPN/L、mg/L） 

pH COD BOD5 SS 氨氮 
动植

物油 

石油

类 
LAS 色度 

挥发

酚 
总铬 总磷 

六价

铬 
总镉 总砷 总银 总铅 总汞 

总余

氯 

粪大肠

菌群 

总氰

化物 

污水处理进水口 
8.01-8.10 474 148.8 40 37.5 1.50 1.12 0.60 10 0.0030 ND 1.80 ND ND ND ND ND ND - 2300 ND 

8.02-8.11 474 148.0 43 37.3 1.49 1.11 0.07 10 0.0032 ND 1.78 ND ND ND ND ND ND - 2300 ND 

污水处理站排口 
7.51-7.55 89 27.6 22 13.3 0.37 0.87 0.47 5 0.0015 ND 0.642 ND ND ND ND ND ND 3.38 ﹤200 ND 

7.50-7.52 94 27.9 22 13.4 0.32 0.83 0.06 5 0.0015 ND 0.712 ND ND ND ND ND ND 3.40 ﹤200 ND 

标准 

限值 

《医疗机构水污染排放标准》
(GB18466-2005) 

6-9 250 100 60 - 20 20 10 - 1.0 1.5 - 0.5 0.1 0.5 0.5 1.0 0.05 - 5000 0.5 

瓦池污水处理厂接管标准 - 250 120 250 25 - - - - - - 3.5 - - - - - - - - - 

达标情况 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 - 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 - 达标 达标 

注：以上数据来源于《公安县人民医院迁建工程项目项目竣工环境保护验收监测报告》（天欧检字第 2017043Y 号）。 

表 2.7.1-2  院区污水处理站出水水质监测结果（2019 年 10 月 31 日） 

检测点位 
结果（pH 无量纲、粪大肠菌群 MPN/L、mg/L） 

pH COD BOD5 SS 氨氮 粪大肠菌群 总余氯 总磷 

污水处理站排口 6.29 48 16.8 14 9.90 80 7.06 1.36 

标准限值 
《医疗机构水污染排放标准》(GB18466-2005) 6-9 250 100 60 - 20 20 10 

瓦池污水处理厂接管标准 - 250 120 250 25 - - - 

达标情况 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 

 



公安县人民医院住院大楼东楼建设项目环境影响报告书 

31 

2.7.2 现有工程废气污染源源强及达标分析 

2.7.2.1 废气源强 

根据《公安县人民医院迁建工程环境影响报告书（报批稿）》（2009 年 6 月），

现有工程废气污染排放情况见表 2.7.2-1。 

表 2.7.2-1  现有工程废气源强 

项目 产生情况 排放情况 

有

组

织 

锅炉房 1#排

气筒 

废气量 
220.13m3/h 

3347.89 万 m3/a 

220.13m3/h 

3347.89 万 m3/a 

其中 SO2 13.21mg/m3  0.44t/a 13.21mg/m3  0.44t/a 

NOx 129.17mg/m3 4.32t/a 129.17mg/m3 4.32t/a 

颗粒物 10.19mg/m3  0.34t/a 10.19mg/m3  0.34t/a 
[...]
（5）固体废物产生及处置情况 

拟建项目固体废物的产生和处置情况见表 4.5.1-3。 

表 4.5.1-3  拟建项目固体废物的产生和处置情况 

序号 废物名称 类型 废物类别 废物代码 产生量 去向 

1 污泥 / HW01  106.799 

消毒达标后可不按照危险废

物管理，可进入生活垃圾填埋

场或生活垃圾焚烧厂处置 

2 医疗废物 危险废物 HW01 

831-001-01 

831-002-01 

831-003-01 

831-004-01 

831-005-01 

142.35 

委托有资质单位 

安全处置 

3 废空气滤芯 危险废物 HW49 900-041-49 1.2 

4 废机油等 危险废物 HW08 900-214-08 0.5 

5 合计    250.849  

4.5.1.4 拟建项目噪声污染源 

拟建项目噪声源主要为备用发电机、配电房、水泵、风机、锅炉、中央空调

冷却塔等设备以及人员嘈杂噪声等。主要设备噪声值见表 4.5.1-4。 

表 4.5.1-4  拟建项目主要设备源强值 

序号 设备名称 声级值 dB（A） 位置 排放方式 

1 水泵房 75~85 拟建住院楼楼顶设

备机房 

间断 

2 电梯机组 50~60 连续 

3 救护车警报声 80~85 医院及周边道路 间断 

4 
车辆 

噪声 

汽车行驶

（7.5m 处） 

怠速 50~60 
医院道路及周边道

路 
间断 正常 60~70 

鸣笛 80~85 

4.5.2 非正常排放 

项目非正常排放主要考虑废水处理装置故障和火灾时消防废水的情况。由于

院区现有污水处理站已接近满负荷运营，且未建设事故应急池。本评价从院区总

体情况考虑，建议对现有污水处理站进行扩容，并配套修建污水处理站事故池，



公安县人民医院住院大楼东楼建设项目环境影响报告书 

70 

事故池容积应不小于污水处理站日处理能力的 30%，事故池有效容积应不低于

241.5m3/d。 

在项目废水发生非正常排放时，应将该废水及时排入事故池中，待污水处理

站恢复正常后再均匀排入医院污水处理站处理达标排放。 

发生废水非正常排放时应采取如下措施降低污染物排放量： 

（1）建议对污水处理站进行扩容，提高污水处理站的处理能力； 

（2）建设容积不小于 241.5m3 的应急事故池，发生非正常工况时，事故废

水应排入应急事故池。 

4.6 拟建项目污染物产生及排放汇总 

拟建项目污染物产生排放情况见表 4.6-1。 

表 4.6-1  拟建项目污染物产生排放一览表 

类别 污染物名称 产生量 削减量 排放量 备注 

废水 

废水排放量（t/a） 76650 0 76650 

总排口 

水污染源排放量 

COD（t/a） 36.332 29.127 7.205 

氨氮（t/a） 2.874 1.847 1.027 

BOD5（t/a） 11.406 9.267 2.139 

SS（t/a） 3.296 1.610 1.686 

废气 恶臭 
NH3（t/a） 0.00287 / 0.00287 

污水处理站 
H2S（t/a） 0.00011 / 0.00011 

固体 

废物 

医疗废物（t/a） 142.35 142.35 0 危险废物 

污泥（t/a） 106.799 106.799 0 
消毒达标后可不按

照危险废物管理 

废空气滤芯（t/a） 1.2 1.2 0 
 

废机油等（t/a） 0.5 0.5 0 

噪声 设备及车辆噪声（dB（A）） 50~85 25 50~60  

 

 

 

 

 

 



公安县人民医院住院大楼东楼建设项目环境影响报告书 

71 

4.7“三本帐”分析 

根据项目的工程分析，拟建项目建设前后污染物的排放量将发生变化，其具

体变化情况见表 4.7-1。 

表 4.7-1  全院“三本帐”分析一览表 

项目 
现有工程排

放量（t/a） 

拟建工程（t/a） “以新带老”

削减量*

（t/a） 

排放增减量 

（t/a） 

最终排放量

（t/a） 产生量 削减量 排放量 

废

气 

废气量 
8704.51 万

m3/a 
0 0 0 0 0 

8704.51 万
m3/a 

SO2 1.15 0 0 0 0 0 1.15 

NOx 11.24 0 0 0 0 0 11.24 

颗粒物 0.89 0 0 0 0 0 0.89 

油烟 0.043 0 0 0 0 0 0.043 

NH3 0.00638 0.00287 0 0.00287 0 +0.00287 0.00925  

H2S 0.00025 0.00011 0 0.00011 0 +0.00011 0.00036  

废

水 

废水量 

m3/a 
170455 76650 0 76650 0 +76650 247105 

COD 8.523 36.332 32.499 3.833 0 +3.833 12.356 

NH3-N 0.852 2.874 2.491 0.383 0 +0.383 1.235 

BOD5 1.705 11.406 10.639 0.767 0 +0.767 2.472 

SS 1.705 3.296 2.529 0.767 0 +0.767 2.472 

固

体

废

物 

危险废物 （353.05）0 250.849 250.849 0 0 0 0 

生活垃圾 （551.15）0 0 0 0 0 0 0 

注：（）内数据表示固废产生量。 

 



公安县人民医院住院大楼东楼建设项目环境影响报告书 

72 

5．建设项目区域环境概况 

5.1 地理位置 

公安县位于湖北省中南部边缘，地处东经 111°48′～112°25′，北纬 29°

37′～31°18′之间的长江南岸，东临石首市，西边松滋市，南与湖南省安乡县、

澧县接壤，北临长江，与荆州市隔江相望。公安县东西宽 57.7 公里，南北长 76.8

公里，国土总面积 2186.00 平方公里，耕地面积 128.2 万亩，辖 21 个乡镇，总人

口 107.34 万人。 

拟建项目位于公安县斗湖堤镇孱陵大道，具体地理位置见附图 A。 

5.2 地形、地貌 

公安县属淮阳和江南凹陷地段，是江汉平原和鄂东南丘陵地带之间的过渡地

带，境内地势平坦，西高东低，中部、东北部为冲击平原，西南部是略有起伏的

平岗地带。 受武陵山余脉影响，呈现较少的亚丘， 其中平原约76.97%，山岗约

占 22.73%，亚丘约占 0.3%。 境内最高点为西南边镇的黄山头， 海拔 236.8 米， 

最低点为淤泥湖湖底，海拔 25 米。境内大部分地区地震烈度为 6 度，在藕池

河、黄山头一带为 6-7 度。 

斗湖堤城区属第四条全新式统冲—洪积、湖积、冲积而成。1—1.25米深一

般为新近堆积土、填土、粉土、粉细砂、粉质粘土等，地耐力一般为 80—120KN/m2 

左右，2.5—8 米深入一般为淤泥质土， 有时夹有粘土、 老粘土， 20 米以下

为老粘土、 粉质粘土、 粉砂、 细砂、中砂、粗砂、卵石层等，地耐力一般为 

120—650KN/m2，该地区地质条件较好。 

拟建项目所在地属江汉凹陷盆地，地势平坦，地形以平原为主。 

5.3 气候特征 

公安县属亚热带季风气候，气候温和湿润，四季分明，具有霜期短、阳光充

足，雨量充沛，春季短，多东风，常阴雨，气温升降剧烈的特点。年平均气温为 

16.4℃，极端最低气温-14.7℃， 极端最高气温 38.1℃。 年平均气压 1012.1MPa， 

年最高气压 1044.9MPa，年最低气压 989.6MPa。历年平均相对湿度 81%，历年



公安县人民医院住院大楼东楼建设项目环境影响报告书 

73 

平均相对最低湿度 71%。年平均降雨量为 1125.2mm，年最大降雨量 1588.6mm，

年最小降雨量 712.6mm。年平均蒸发量 1312.5mm。最大积雪深度 22cm。全年

主导风向为北风，冬季主导风向为东北风和北风，夏季以南风为主，年平均风速

2.7m/s。 

5.4 水文、水系 

公安县县域内河流纵横，除长江外，还有长江支流虎渡河、松西河、安乡河、

松东河、藕池河、县总排渠等大小河流 18 条。分别流往洞庭湖、长江。公安县

中心城区斗湖堤镇附近主要地表水北有长江，内有油江河，南有杨麻渠和县总排

渠瓦池河段，东有杨麻水库，县总排渠瓦池河段位于斗湖堤南，是斗湖堤城区污

水主要接纳水域，起于公安县埠河镇，止于闸口镇，全长 38Km，主要用于农业

排涝灌溉，旱季时从虎渡河调水，汛期通过闸口将洪水引入虎渡河。 

5.5 地震烈度 

根据国家地震局发布的《中国地震区划图(1990)》和《湖北省地震烈度区划

图》资料划分，公安县地震基本烈度为6度抗震区。根据国家质量技术监督局编

制的《中国地震动参数区划图》(GB18306-2001)，测区地震动峰值加速度为0.05g。

根据交通部《公路工程抗震设计规范》(JTJ00- 89)中抗震强度和稳定性验算的相

关规定，该区域构筑物不需进行地震强度和稳定性验算，也不需进行抗震设防。 

5.6 医疗卫生 

公安县域内有医院、卫生院8所，医务人员2160人，病床数2518张，能开展

内、外、骨、妇、儿、传、中医、眼、耳、鼻、咽喉、口腔、精神、皮肤等12

个方面业务等。全年共出生1034人，符合政策生育率达96.71%；出生人口性别比

103.5。地方病的防治情况：血防工作通过扎实有效的措施，各项感染率都明显

下降，没有出现一起急感病例和突发疫情。 

评价范围内没有风景名胜区、自然保护区等环境敏感点，附近没有珍稀动、

植物。 



公安县人民医院住院大楼东楼建设项目环境影响报告书 

74 

5.7 公安县瓦池污水处理厂 

公安县瓦池污水处理厂位于荆州市公安县斗湖堤镇瓦池河以北，服务范围为

公安县城区，处理规模为6万吨/天，项目污水处理工艺见图5.7-1，污水处理厂出

水执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》一级A标准，尾水排入瓦池河。 

进水

空气提升井

粗格栅

进水泵房

细格栅

旋流沉砂池

氧化沟

二沉池

高效沉淀池

滤布滤池

接触消毒池

巴氏计量槽

出水进入
瓦池河

絮凝剂

二氧化氯

碳源

栅渣

沉砂

污泥
回流

污泥浓缩池加

药

间
污泥脱水间

泥饼外运

除

臭

系

统

高空
排放

图  例

现有设施

新建设施

臭气

臭气

臭
气

剩余
污泥

改建设施
 

图 5.7-1  公安县瓦池污水处理厂工艺流程图 

 

 

 

 



公安县人民医院住院大楼东楼建设项目环境影响报告书 

75 

6．环境质量现状评价 

6.1 环境空气质量现状监测与评价 

6.1.1 项目所在区域城市环境空气达标情况评价 

根据《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018），项目所在区域达

标情况判定优先采用国家或地方生态环境主管部门公开发布的环境质量公告或

环境质量报告中的数据或结论。 

根据荆州市生态环境局网站 2019 年 6 月 4 日发布的《2018 年度荆州市环境

或质量状况公报》，项目所在荆州市公安县 2018 年主要污染物监测统计数据见表

6.1.1-1。 

表 6.1.1-1  基本污染物环境质量现状数据及达标性分析 

污染物 PM10 PM2.5 SO2 NO2 CO O3 

年均值（ug/m3） 100 54 18 30 1.3 88 

标准值（ug/m3） 70 35 60 40 4 160 

占标率（%） 1.43 1.54 0.30 0.75 0.33 0.55 

达标情况 超标 超标 达标 达标 达标 达标 

由表 6.1.1-1 知，项目区域属不达标区域，不达标因子主要为 PM10、PM2.5。 

根据 2018 年荆州市环境质量状况公报，2018 年荆州市公安县县城区环境空

气质量优良天数为 229 天，优良天数达标率为 67.4%。项目所在区域基本污染物

PM10、PM2.5 超标原因与区域产业结构、能源利用、道路扬尘、管理方式等多方

面有关。荆州市人民政府近年来已出台了一系列的政策与措施，区域大气环境质

量改善已取得了初步成效，在持续严格实施后，区域大气环境质量将得到进一步

优化。 

本项目在建设期、运营期将对本项目大气污染物采取有效的环境影响减缓措

施，运营期大气污染物执行特别排放限值，实施总量管控，确保本项目达标排放，

符合环境管理要求。 

6.1.2 其它污染物环境质量现状评价 

项目运营期其他主要的大气污染物为硫化氢、氨，项目运营期排放污染物引

用《公安县佳源水务有限公司公安县瓦池污水处理厂升级改造项目环境影响报告



公安县人民医院住院大楼东楼建设项目环境影响报告书 

76 

表》，监测时间为 2017 年 11 月 3 日~11 月 9 日，监测点位位于项目西北方向

750~1200m。属于近 3 年与本项目相关的历史监测资料，数据引用具有有效性。 

根据《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018）中要求，采用最

大浓度占标率法对环境空气质量现状进行评价。NH3、H2S 执行《环境影响评价

技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018）中附录 D 中其它污染物空气质量浓度参考

限值。 

（1）采样点布设见表 6.1.2-1。 

表 6.1.2-1  空气环境质量监测采样点与本项目的位置关系说明 

采样点位 方位 距厂界距离 备注 

A1# NW 940m 引用《公安县佳源水务有限公司公安县瓦池

污水处理厂升级改造项目环境影响报告表》

相关数据 

A2# NW 750m 

A3# W 1200m 

（2）监测数据及评价结果见表 6.1.2-2。 

表 6.1.2-2  特征因子环境质量现状监测及评价结果统计表 

污染物 监测点位 
小时平均浓度 
[...]
大气评价等级为二级，不进行进一步预测和评价，只对污染源排放量进行核算。

预测结果表明本项目排放的废气不会改变项目所在区域大气环境功能，对周边环

境影响较小。 

根据《公安县人民医院迁建工程环境影响报告书（报批稿）》（2009 年 6



公安县人民医院住院大楼东楼建设项目环境影响报告书 

88 

月），该污水处理站未设置卫生防护距离，医院周边经过近几年发展已陆续规划

并建设了学校、住宅小区、事业单位等，从上述历史原因出发本次评价从减少臭

气污染扰民的可能性出发，提出整改措施。 

污水处理站为现有工程，采取全地埋式建设，臭气经生物除臭处理后引至地

面排放，建议加强污水处理设施地表绿化，污水处理设施周界设置不低于 5m 的

绿化隔离带，减少臭气污染（扰民）；同时在项目运营过程中，加强污水处理站

的运行操作管理，经消毒处理后的污泥及时外运，以减少污泥在院区的存放时间。

项目为民生项目及敏感目标，不设置环境防护距离，但周边规划管控工作时应将

本项目排除在其他项目环境防护距离之外。通过采取上述措施后，污水处理设施

臭气对项目内、外敏感建筑物产生影响较小。 

7.1.2.2 垃圾收集点恶臭气体环境影响分析 

由于目前尚无垃圾收集点与环境敏感点之间防护距离的标准或规定，根据人

的嗅觉感官，一般当距离为 15m 左右时，人对垃圾收集点的臭气感觉可以接受。 

拟建项目在院区东南角设置了一处生活垃圾收集点，东南角垃圾收集点最近

建筑为后勤综合楼生活用房，距离为 26m，大于 15m。生活垃圾收集点由物业管

理部门安排专人及时清理转运垃圾，保持垃圾收集点周围良好的卫生状况，并采

取防雨淋、防渗漏、防扬散的措施。总体而言，垃圾恶臭对周围环境的影响较小。 

7.1.2.4 其它废气环境影响分析 

病人医疗过程医疗液挥发出的乙醇、甲醛等有机气体，其用量少、使用范围

小。组织腐烂或病变组织和治疗药物混在一起散发出的异味，主要污染物质为恶

臭，具体成份比较复杂，但数量较少，随病人的活动有一定的流动性。试验分析

过程中各种试剂液会挥发产生少量有害气体。上述废气源强较小，影响范围仅限

于医院内的局部区域，只要加强通风措施，对环境空气影响不大。 

住院病房的通风、排风系统，采取一定的消毒和过滤措施。空气消毒一般采

用薰蒸或喷雾消毒（消毒剂有过氧乙酸、含氯消毒剂、季铵盐类消毒液、过氧化

氢复方空气消毒剂等）、紫外线消毒及臭氧消毒，消毒在室内完成，拟建项目室

内采用紫外线、臭氧等杀菌方式；普通病房消毒后自然通风，手术室、化验室及

其他内区无外窗房间设立机械通风系统，废气经以上消毒后通过专用竖井楼顶排

放。对外界空气影响不大。 



公安县人民医院住院大楼东楼建设项目环境影响报告书 

89 

污物暂存间设置为全封闭区域，设空调系统维持室内温度，设置统一的通风

系统进行换气，废气经紫外线消毒后通过各自的专用竖井通过楼顶排出室外。由

于各类医疗固废已做了相应的预消毒处理和包装，库房内有害病菌量较少，经消

毒后对外环境空气影响不大。 

7.1.3 环境防护距离的确定 

（1）大气防护距离 

根据《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018）规定，对于项目厂

界浓度满足大气污染物厂界浓度限值，但厂界外大气污染物短期贡献值浓度超过

环境质量浓度限值的，可以自厂界向外设置一定范围的大气环境防护区域，以确

保大气环境防护区域外的污染物贡献浓度满足环境质量标准。 

拟建项目无组织排放源主要考虑污水处理站排放的 H2S、NH3。根据

HJ2.2-2018 推荐模式中的大气环境防护距离模式计算大气环境防护距离，其相关

参数及计算结果见表 7.1.3-1。 

表 7.1.3-1  大气环境防护距离计算结果 

污染源 污染物 
排放源强

（kg/h） 
面源（m×m） 高度（m） 

质量标准

（mg/m3） 
标准来源 

大气环境防护

距离（m） 

污水处

理站 

H2S 0.000041 
6.5*9 1.5 

0.01 
HJ2.2-2018 无超标点 

NH3 0.001055 0.20 

由表 7.1.3-1 可知，项目污水处理站无组织排放废气无超标点，无需设置大

气环境防护距离。 

（2）卫生防护距离 

项目为民生项目及敏感目标，不设置环境防护距离，但周边规划管控工作时

应将本项目排除在其他项目环境防护距离之外。 

7.2 地表水环境影响分析 

项目运营期废水采用“清污分流、雨污分流”的排放原则。项目运营期废水主

要为住院楼东楼医疗废水，废水产生量约 210t/d、76650t/a，进入院区现有污水

处理站处理；洁净雨水和中央空调循环系统排水作为净下水排放。 

（1）评价等级判定 

根据项目地表水环境影响评价等级判定（第 1.5.2 节），项目地表水评价等



公安县人民医院住院大楼东楼建设项目环境影响报告书 

90 

级为三级 B。 

根据导则要求，水污染型三级 B 评价可不进行水环境影响预测，只需按照

环境影响报告表的有关规定，简要说明所排放的污染物类型和数量、排水去向等，

并进行一些简单的环境影响分析。 

（2）评价内容 

根据《环境影响评价技术导则-地表水环境》（HJ2.3-2018），三级 B 评价

可不进行水环境影响预测，主要评价的内容为： 

a）水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价； 

b）依托污水处理设施的环境可行性评价。 

水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价： 

项目运营期废水采用“雨污分流、污污分治”的排放原则。洁净雨水和空调循

环系统排水作为净下水排放，进入市政雨水管网；医疗废水等经预处理满足相应

要求后一并进入院区污水处理站处理。 

➢ 污水处理工艺 

项目正常运营期废水：住院大楼医疗废水经化粪池预处理后院区现有废水进

入污水处理站处理，院区污水处理站采用“格栅+调节池+生化池+二沉池+消毒”

处理工艺，设计处理规模预计为 700m3/d，污水处理站出水可达到《医疗机构水

污染物排放标准》（GB18466-2005）表 2 标准及污水处理厂接管标准，处理达

标后的废水经总排口排入到公安县瓦池污水处理厂。 

特殊废水：拟建住院楼不设传染病房，生物化学检验、病理血液检查及化验，

透视洗印、放射性治疗均依托现有门诊、急诊大楼和放射治疗楼，项目涉及的特

殊废水仅为口腔科少量含汞废水，可依托现有工程处置程序，收集后外运委托荆

州市中环环境治理有限公司处置。 

根据《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）要求，新（改、扩）

建医院，在设计医院污水处理系统时应考虑将医院病区、非病区、传染病房、非

传染病房污水分别收集；非传染病医院污水经处理后的出水，排入终端已建有正

常运行的二级污水处理厂的城市污水管网时，可采用一级强化处理+消毒工艺；

医院污水处理工程设计水量应在实测或测算的基础上留有设计裕量，设计裕量宜

取实测值或测算值的 10%~20%；医院污水处理工程应设应急事故池，传染病医

院污水处理工程应急事故池容积不小于日排放量的 100%，非传染病医院污水处



公安县人民医院住院大楼东楼建设项目环境影响报告书 

91 

理工程应急事故池不小于日排放量的 30%。 

拟建项目住院大楼东楼不设传染病科室，最大日废水产生量为 210m3/d，全

部属于作为医疗废水处理。本评价根据《医院污水处理工程技术规范》

（HJ2029-2013）、《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）和《医院

污水处理技术指南》（环发 2003[197]号），结合项目废水水质和排水去向，医

疗废水处理系统采用一级强化处理+消毒工艺，具体为“格栅+调节池+厌氧生化+

沉淀池+消毒”，拟建项目运营后全院废水产生量为 622.95m3/d，此外，院区污水

处理站还要承接公安县精神病医院废水量 75.44m3/d，污水处理站届时处理量为

622.95+75.44=698.39 m3/d，污水处理站将接近满负荷运营。 

综上所述，拟建项目依托院区污水处理站处理具有可行性，考虑到届时污

水处理站接近满负荷运营有一定超标排放风险，建议扩大污水处理站处理规模，

处理规模按裕量取 15%，污水处理站处理能力应不低于 700×1.15=805m3/d，污

水处理工程应急事故池按最大日排放量的 30%，805×30%=241.5 m3，建议配套

建设污水处理站事故池，有效容积不低于 241.5m3。 

➢ 消毒工艺 

医院污水消毒是医院污水处理的重要工艺过程，其目的是杀灭污水中的各种

致病菌。根据《医院污水处理技术指南》（环发 2003[197]号），医院污水消毒

常用的消毒工艺有氯消毒（如氯气、二氧化氯、次氯酸钠）、氧化剂消毒（如臭

氧、过氧乙酸）、辐射消毒（如紫外线、α 射线）。 

拟建项目依托现有污水处理站采用二氧化氯消毒工艺，二氧化氯对微生物细

胞壁有较强的吸附穿透能力，可有效地氧化细胞内含巯基的酶，还可以快速地抑

制微生物蛋白质的合成来破坏微生物，消毒过程无臭无味，效果可满足医院污水

的排放要求。 

➢ 污水处理设施的其他要求 

污水处理构筑物应采取防腐蚀、防渗漏、防冻等技术措施，各种构筑物宜加

盖密封，并设通气装置；处理构筑物应考虑排空设施；应保持医院污水处理工程

厂界内环境整洁，无污物杂物遗洒、污水横流等脏乱现象，采取灭蝇、灭蚊、灭

鼠措施，做到清洁整齐，文明卫生；污水处理站与周边建筑物之间应设置不低于

5m 的绿化防护带或隔离带，以减少臭气和噪音对病人和居民的干扰。 

本项目污水处理站主要信息情况见表 7.2-1，本项目所依托的公安县瓦池污



公安县人民医院住院大楼东楼建设项目环境影响报告书 

92 

水处理厂废水间接排放口基本情况见表 7.2-2。 

表 7.2-1  废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

废水 

类别 

污染物 

种类 

排放 

规律 

污染治理设施 

排放口 

编号 

排放口设

施是否符

合要求 

排放口类型 污染治

理设施

编号 

污染治理

设施名称 

污染治理

设施工艺 

综合 

废水 

pH 

COD 

BOD5 

SS 

NH3-N 

动植物油 

粪大肠菌群 

连续

排放，

流量

相对

稳定 

1# 

公安县人

民医院污

水处理站 

格栅+调节

池+混凝沉

淀+二沉池

+消毒 

1# 是 

■企业总排口 

□雨水排放口  

□清静下水排放口 

□温排水排放口 

□车间或车间处理设施

排放口 

表 7.2-2  废水间接排放口基本情况表 

排放口

编号 

排放口

坐标 

废水

排 

放量
t/a 

排放去向 排放规律 
间歇排

放时段 

受纳污水处理厂信息 

经

度 

纬

度 
名称 

污染物种

类 

标准限值
mg/L 

1# / /  
公安县瓦池污

水处理厂 

连续排放，流量

不稳定 
/ 

公安县瓦池污

水处理厂 

pH 6~9 

COD 250 

BOD5 120 

SS 160 

NH3-N 25 

TN 30 

TP 3.5 

根据以上分析，项目配套污水处理站处理规模、处理工艺满足项目废水处理

需求，项目各类废水经配套的污水处理站处理后出水水质可满足《医疗机构水污

染物排放标准》（GB18466-2005）、公安县瓦池污水处理厂接管标准，可排入

公安县瓦池污水处理厂处理。 

依托污水处理设施的环境可行性评价： 

本项目位于公安县斗湖堤镇孱陵大道 119 号公安县人民医院院内现有住院

大楼（西楼）的东侧，项目所在区域属于公安县城区规划范围，属于公安县瓦池

污水处理厂服务范围，项目废水经预处理达标后排入公安县瓦池污水处理厂处理。 

公安县瓦池污水处理厂占地面积 4500m2，地理中心坐标 E112.220374°、

N30.047876°，现状处理规模 6 万吨/天，处理工艺为“粗格栅+细格栅+旋流除

砂器+氧化沟+二沉池+混凝沉淀+过滤+消毒”，污水后处理厂现状实际处理量

3.5~4 万吨/日，富余处理量为 2~2.5 万吨/日，出水执行《城镇污水处理厂污染物

排放标准》（GB 18918-2002）的一级 A 标准。 



公安县人民医院住院大楼东楼建设项目环境影响报告书 

93 

综上所述，本项目属于公安县瓦池污水处理厂服务范围，项目周边市政污水

管网已建成，项目废水经院区污水处理站处理后可满足《医疗机构水污染物排放

标准》（GB18466-2005）、公安县瓦池污水处理厂接管水质标准，且公安县瓦

池污水处理厂富余处理量大于本项目废水产生量，污水处理厂现状运行稳定，项

目废水排入公安县瓦池污水处理厂处理具有可行性。 

7.3 声环境预测及评价 

7.3.1 评价标准 

项目所在地声环境功能区划为 2 类、4a 类，项目营运期医院东、西、南厂

界噪声排放标准执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）2 类

标准，北侧厂界噪声排放标准执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）4a 类标准。 

7.3.2 声源的分布 

拟建项目噪声源主要为水泵、风机及人员嘈杂噪声等。根据建设单位提供的

资料，项目水泵、风机均布置于住院大楼楼顶，项目主要设备噪声分布情况见表

4.4.1-4。 

7.3.3 设备噪声分析 

7.3.3.1 设备噪声 

拟建项目主要噪声源为位于楼顶专用设备机房内的水泵、风机等噪声级在

50～85dB(A)左右，项目设备间采用混凝土结构，顶层厚度大于 200mm。一般而

言，200mm 以上厚度的现浇实心钢筋混凝土墙的隔声量与 240mm 粘土砖墙的隔

声量接近，隔声量约在 50dB（A），考虑到加气混凝土密度的不同，隔声量有所

区别，按保守值估算顶板隔声量也可达到 30dB(A)以上。各固定设备位于专用设

备房内，均采取减震隔声处理（如加减震垫，风机出口加消音器），加上设备房

自身的隔声减震效果，隔声量可达在 20～30dB（A）之间。由此可知，项目各
